A rede privada nesta micro-região conta com quinze(15) unidades escolares 
das quais não se dispõe de dados finais. Portanto, somente na rede pública estadual a 
região de abrangência da UDESC-Joinville, conta com um total de cinquenta e uma(51) 
unidades escolares de ensino médio e profissionalizante, atendendo a vinte e seis mil e 
duzentos e cinquenta(26.250) estudantes, com perspectivas de sete mil e trezentos e 
trinta(7.330) concluintes, atendendo a onze(11) municípios. 

2 OBJETIVO 

2.1 Objetivo Geral 

O curso de Tecnólogia em Sistemas de Informação, do Centro de Ciências 
Tecnológicas – CCT da UDESC – Joinville e da UDESC – São Bento do Sul, tem como 
objetivo geral formar profissionais aptos para: